P. V-rae R-mae et Ill-mae perpetuus servitor
c'~ Joannes Krzizanowski Tribunus Posnaniensis _C .

a Reszka pom ylił m iesiąc; powinno być Septembris. 
b Skr. ipse. c Skr. eos.
d Skr. tanquam. c—c Własnoręcznie.
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JA K U B  LAYN EZ DO HOZJUSZA

Rzym, 19 sierpnia 1564

Powiadamia, że wkrótce wyśle na Warmii; 8 lub 10 jezuitów, m.in. Henryka 
Denysa, celem założenia tam kolegium.

O R YG .: nie znany.

K O P IA  W SPOŁCZ.: A R S J, rkps Germ ania 105 k. 158. Na m arginesie: Cardinalis Varmiensis.

Pax Christi et omne bonum. Nuper scripsi D. V-rae Ill-mae ac literis 
10 Junii datis 1, responsum fe c i2, et inter caetera missuros esse nos 8 vel 
10 illos, quos ad facienda collegi nostri fundamenta petebat permisi, inter 
caeteros quem ad tempus postulabat ad se mitti D. V-ra Ill-ma, erat D. 
Henricus Dionisius 3, qui Coloniae in cathedrali ecclesia concionatorem diu 
egit, nunc vero rector est collegi nostri Dilingensis, et quamvis non facile 
alium, qui suppleat eius locum, Dilinghae ad manum habeamus, scripsi 
tamen ut omnino satisfiat D. V-rae Ill-mae, et has literas ipsemet feret 
forte cum aliis nonnullis, ut reliquis quae necessaria sunt praeparanda 
curet, illi autem brevi Deo iuvante subsequerentur et quae per cursores 
aliis de rebus scribi poterit. Tamen hoc addam, quod orationibus ac sacri
ficiis sanctis D. V-rae Ill-mae ac R-mae me et Societatem omnem, quam 
humillime commendo. Romae, die 19 Augusti 1564.

6  Mścisław, miasto powiatowe, na południe od Ziemi Smoleńskiej.
7 Hieronim Krzyżanowski (1537— 1572), benedyktyn w  Tyńcu, od 1560 r. prowa

dził kancelarie opata Jana Łowczewskiego, a po jego śmierci w 1568 sam został 
opatem. Znany jest jako autor kilku dzieł, pisanych ładną, jędrną polszczyzną. 
PSB X V  602.

8 Jan  Baptysta Tęczyński syn Stanisława. Zob. nr 158 przyp. 8.
1 Zob. nr 198.
2 Zob. nr 256.
3 Henryk Denys.
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HOZJUSZ DO M ARCINA KROM ERA

Lidzbark, 23 sierpnia 1564

Czyni Krom erowi wyrzuty, że w  obawie przed zarazą nie odwiedził go w Lidz
barku. Pragnie czym prędzej porozumieć się ze swym i krewnymi w Krakowie. 
W Prusach Książęcych przedwcześnie fetowano odzyskanie Smoleńska. Prosi o przy
słanie pism kalw ińskich przeciwko arianom.

ORYG. AUTOGJRAF: Bibl. Jagiell., rkps 60/1 s. 201—204. Na odwrocie adres, pieczęć dobrze 
zachowana.

S. Incolumem te Lipnum venisse gaudeo 1. Quod nos visere nolueris 
doleo. De multis rebus conferre tecum cupiebam. Quod metuere visus est, 
vide ne citius in illud incidas alibi. V ix  enim credo, quod multo sint ea 
loca tutiora per qua et ad qua proficisceris. Visliciam quidem tuam peste 
graviter infestari pridem narravit Schedinius 2. Nihil ut sit quod de Cho- 
delo tuo 3 cogitas, nisi Dominus custodierit. Argentum integrum accepi. 
Cistas, quas apud Valentinum nostrum 4 reliquisti, primo quoque tempore 
mittam ad te, dummodo certiorem prius me reddas, qui sit rerum status 
Cracoviae. Pau lus5 enim totis tribus mensibus ne iota quidem unum 
scripsit ad me, nec quid factum de illo deque aliis sit scio. Receperat is 
aere meo conductum tabellarium se missurum ad me, toties eum admonui 
promissi, bimester totum expecto, nec saltem responsum ad literas meas 
ullum accipio. Urge, quaeso, et insta apud eum, ut promissa praestet, si 
modo tuta sunt isthic omnia. Nam si, quod prohibere Deus velit, isthuc 
quoque pervenit contagio a. Scribe, quaeso, mihi quomodo se res habeat, 
et literas aut ad collegam nuper tuum, aut in aulam mittas. Inde facile 
perferentur ad me.

Synodus in Decembrem differtur. Nuntium hoc tempore non videbis, 
nisi velis in Russiam proficisci. Volgasto literas tuas accepi 6. Te quoque 
responsum non dubitarem accepisse, si vel uno die longius Lipni fuisses 
commoraturus. Scripserat enim Cochanscki7 Marienburgo, s im u lb ut 
factus est certior Lipnum venisse vos, quod eas e vestigio miserat, quas 
propterea non prius miserat quod ex aula literas expectabat. Caesar liber 
iam est ab omnibus corporis doloribus, nec vel Bacchi8 vel cuiusquam 
alterius ope opus c habet. Si libera est a peste Cracovia, urge apud nepotes 
meos, ut ea mittant ad me, de quibus toties scripsi. Tum ego in eodem 
curru tuam tibi supellectilem remittam omnem. Si vero secus est, quod 
absit, nihil mittite.

Apud vicinum meum 9 ingens fuit rumor de Smolensco recuperato. 
Denunciatum est ab omnibus ministris Idibus mensis huius [13 VIII] 
solenne canticum illud, quo Deo gratias agere solemus, decantatum fuit. 
Ego metuebam, ne triumphum ante victoriam canerem, quamvis crebri 
nuntii, crebre venirent Regiomonte literae, certiora tamen expectanda 
putavi. Discessit ex aula meus tabellarius ipso die Laurentii [10 VIII],

1 Zob. nr 282.
2 Stanisław Szedziński.
3 Chodel, dobra Krom era koło Biecza.
4 W alenty Kuczborski.
5 Paweł Watt.
6 Zob. nr 241.
7 Paweł Kochański. Zob. nr 248.
8 Por. nr 282.
9 Albrecht, książę pruski.

27. S tud ia  W a rm iń sk ie
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nec ibi nec in itinere quicquam audivit ea de re, quin de Tartaris tristia 
quaedam narravit. Idem fecit proximo die Solis [20 VIII] puer a Regina 10 
missus ad vicinum. Itaque falsum esse rumorem hunc, nec volui vicino
rum exemplum imitari. Bene vale. Ex castro nostro Heilszperg, pridie 
Divi Bartholomaei [23 VIII] 1564.

Tui frater amantissimus
Stanislaus Cardinalis Varmiensis. 

d~ Mitti mihi cuperem Indicium et censuram ecclesiarum impiarum 
de Trinitariis, tum Calvini tres epistolas ad Polonos eadem de re _d n .

a  Zadanie nie dokończone, 
b w Tkpsie Humul. 
c S 1er. iam. 

d -d  Postscriptum  na osobnej karcie.

293
AN DRZEJ BLIN OW SKI DO HOZJUSZA

Włocławek, 23 sierpnia 1564

Na rekomendację Hozjusza B lin ow sk i1 chętnie służył pomocą W. Kuczborskie- 
mu w  jego sprawach. Zajęcia podczas sejmu i udział w  kom isji rew izyjnej królew - 
szczyzn w  Wielkopolsce nie pozwoliły mu dotychczas odwiedzić kardynała.

O R YG . A U TO G R A F: AD W O , D 12 k. 73. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; adnotacja: 
Redditae 4 Octobris 1564  Heilspergi, non eget responso.